
令和 7年 4月 

 

お客様 各位 

 

南彩農業協同組合 

 

手形・小切手発行手数料等の改定について 

 

 平素より、当ＪＡをご利用いただき、誠にありがとうございます。 

 当ＪＡでは、誠に勝手ながら、令和７年５月１日（木）より、手形・小切手の発行手

数料について、下記の通り改定させていただくこととなりました。 

 ご利用のお客様におかれましては大変ご迷惑をおかけしますが、何卒ご理解を賜りま

すようお願い申し上げます。 

 

 

改定内容 

【改定後】 

手数料項目 金額（消費税含む） 

小切手１冊（５０枚） 署名鑑あり １１，０００円 

署名鑑なし １１，０００円 

約束手形（２５枚） 署名鑑あり １１，０００円 

署名鑑なし １１，０００円 

為替手形（１枚） 署名鑑あり １，１００円 

署名鑑なし １，１００円 

署名鑑登録手数料（手形・小切手） ５，５００円 

署名鑑変更手数料（手形・小切手） ５，５００円 

マル専手形（１枚） １，１００円 

【改定前】 

手数料項目 金額（消費税含む） 

小切手１冊（５０枚） 署名鑑あり ７７０円 

署名鑑なし ６６０円 

約束手形（２５枚） 署名鑑あり ６６０円 

署名鑑なし ５５０円 

為替手形（１枚） 署名鑑あり ４４円 

署名鑑なし ３３円 

署名鑑登録手数料（手形・小切手） ３，３００円 

署名鑑変更手数料（手形・小切手） ３，３００円 

マル専手形（１枚） ５５０円 



 なお、当ＪＡでは、振込や口座振替をお客様自身がネットで行えるインターネットバ

ンキング等をご提案させていただいておりますので、ご検討いただきますようお願いま

す上げます。 

 本件についてのお問い合わせは、お近くの支店、または本店金融共済部（048-720-

8053）までお問い合わせください。 

 

以上 


